
Plan de Estudios



1
Principios de 

Economía
(1450)

4

4
Microeconomía 

intermedia
(1442)

4
(1, 3)

7
Microeconomía 

Avanzada I
(1440)

4
(4)

11
Microeconomía 

Avanzada III
(1441)

4
(7)

Electivas
19 

según asignatura

2
Introducción al 
Pensamiento 

Económico
(1446)

3

8
Macroeconomía 

intermedia
(1438)

4
(4)

12
Macroeconomía 

Avanzada I
(1436)

4
(8,9)

3
Cálculo

Diferencial
(1295)

3

5
Cálculo integral

(1297)
3

(3)

9
MF Economía 
matemática

(1428)
4

(4,5,6)

6
Álgebra lineal

(1290)
3

10
Introducción a
la teoría de la 
probabilidad

(1451)
4

(5)

15
Macroeconomía 

Avanzada II
(1437)

4
(12)

13
Métodos 

cuantitativos
(1430)

4
(10)

14
Teoría de juegos

(1454)
4

(4, 10)

18
Trabajo de Grado I 

ó énfasis en 
Economía

(1414) ó (SA)
4

(11, 15, 17) ó (SA)

21
Trabajo de Grado 

II ó énfasis en 
Economía

(1415) ó (SA)
4

(18)

19
Seminario de 

Economía
(16062)

2
(11, 15, 1+inglés)

20
Práctica

universitaria
(1412)

6
(11, 15, 17)16

Econometría
(1419)

4
(6, 8, 13)

17
Econometría 

avanzada
(1420)

4
(16)

21
Trabajo de Grado 

II ó énfasis en 
Economía

(1415) ó (SA)
4

(18)

Complementarias o 
énfasis en economía

16
según asignatura

Énfasis en economía
16

según asignatura

Historia económica
(1435)

3
(1)

Medición económica
(1439)

3
(8)

Economía
internacional

(1426)
4

(8)

Historia económica 
colombiana

(1434)
3

(1)

GRUPO III (16 CRÉDITOS): ASIGNATURAS SIN PRERREQUISITOS
Derecho y 

constitución
(2218)

2

Expresión oral
y escrita

(8164)
3

Asignaturas del 
Departamento de 

Filosofía
4

Asignaturas del 
Departamento de 

Teología
4

Principios contables 
y financieros (9101) ó 

Finanzas básicas
(1370)

3

1.  El curriculo está compuesto por 109 créditos del núcleo de formación fundamental, 19 de electivas, 16 de complementarias o énfasis en Economía y 16 de énfasis en Economía, para un total de 160 créditos.
2.  El estudiante debe cumplir con el requisito de Inglés exigido por la Universidad para cursar Seminario de Economía.
3.  En cada semestre el estudiante puede cursar hasta 20 créditos con matrícula completa.
4.  El estudiante que tenga como opción de grado los preparatorios, debe cursar 8 créditos adicionales de asignaturas de énfasis en Economía en lugar de Tabajo de Grado I y II.
*  (SA) Según asignatura. El requisito va de acuerdo con la asignatura seleccionada.

GRUPO II (64 CRÉDITOS): ASIGNATURAS QUE NO SON PRERREQUISITO DE OTRAS ASIGNATURAS

GRUPO I (80 CRÉDITOS): ASIGNATURAS QUE SON PRERREQUISITO DE OTRAS ASIGNATURAS

Número:Nombre de la asignatura (ID)
Créditos:(Requisitos)



 


